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SHTEGU UJVARES RASALIT

1 HYRJE
1.1 Qéllimi i zbatimit te projektit

Qéllimi i projektit *Shtegu Ujvarés Rasalit”gshté zhvillimi i infrastrukturés turistike né fshatin
Velgé, duke shfrytgzuar natyrén unike dhe bukurité e ujgvarés sé Rasalit. Synojmé 1€ krijojmé njé
destinacion térheqés pér turistét, duke pérmirésuar eksperiencén e vizitoréve dhe promovuar
turizmin e géndrueshé&m né kité zong. Ngritja e sinjalistikés turistike. pajisja pér aktivitet (HIKING),
ndértimi ballkonit panoramik dhe pishine natyrale me ujin e Ujévarés s€ Rasalit,synon jo vetém (&
rrisé numrin ¢ vizitoréve né Velgg, por edhe t€ kontribuojé né zhvillimin ekonomik t&
komunitetit lokal, duke krijuar mundési punésimi dhe promovuar ruajtjen e mjedisit natyror.

1.2 T& pérgjithéshme

Bashkia Selenic# pas ngritjes s& grupit t& punés ka arritur rezultatet si mé poshté:
a. NE& fazén e paré u hartua propozimi alternativ né lidhje me studimin e detajuar té projekiit
duke evidentuar t& gjitha problematikat q& paraget terreni.
b. Jané kryer biseda me banorét né lidhje me ndérhyrjet né zong€ dhe rruget mé problematike e
prioritare.

¢. Varzhdimésia me hartimin e projekt-preventivit sipas problematikave t& hasura.

1.3 Pozicioni dhe Vendodhja e Projektit

‘Ujévara Rasalit” dhe ‘Ujévara Shpella e Lopéve’ ndodhen né Fshatin Velg# t& Bashkisé Selenicé.
Kéto ujévara jané njé destinacion q& nuk mund t& arrihet nga t€ gjithé vizitorét, aktualisht, pasi
shtegu qé t& gon aty éshté tejet i véshtiré pér tu kaluar dhe aspak i sigurt pér kalimtarét. Duke gené
se Bashkia Selenicé &shté nj& ndér Bashkité me siperfagen mé t& madhe dhe shtrihet pérgjithésisht
né fshatra, kjo e béné t& keté atraksione turistike t& pazbuluara. ‘Ujévara Rasalit” dhe *Ujévara
Shpella e Lopéve’ jané ndér mrekullité q&é ndodhen né kété bashki, lehtésisht e aksesueshme nga
“Rruga e Lumit t& Vlorés’. Si njé bashki e cila kerkong t& rris turizmin né zong, por me kapacitete
ekonomike t& pamjafiueshme lind nevoja e pérgatitjes dhe aplikimit t& kétij projekti.
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VELCE-UJEVARA E RASALIT
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SHTEGU UJVARES RASALIT
2 OBIEKTIVAT
2.1 Qéllimi dhe rezultatet e pritshme

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté kthimi né njé pike turistike t& aksesueshme, duke
pérmirésuar sinjalistikén pér ta béré té arritshme edhe nga individét t€ cilét nuk e njohin zonén, por
déshirojné ta vizitojng,

Ngritja e Sinjalistikés Turistike: Krijimi i nj& rrjeti 1& qarté dhe informues sinjalistik, qé do 1€
udhézojé turistét n&pér rrugét e hiking-ut dhe do (& ofrojé informacione mbi atraksionet natyrore
dhe kulturore t& zonés.

Pajisja pér Aktivitetin Hiking: Ofrimi i mundésive pér & eksploruar peisazhet mahnitése pérmes
hiking-ut, duke siguruar pajisje t& nevojshme pér turistét dhe organizimin e ekskursioneve guiduar.

Ndértimi i Ballkonit Panoramik: Krijimi i njé ballkoni me pamje té jashtézakonshme dhe peisazhin
pérreth, qé do t'i japé mundésing vizitoréve 1€ shijojng bukurité natyrore né njé ambient (& sigurt
dhe komod.

Pishina Natyrale me Ujin e Ujévarés: Kjo do t& ofrojé njé eksperiencé relaksuese dhe unike pér

vizitorét, duke iu lejuar atyre t& ndihen mé afér natyrés dhe té shijojné fresking e ujit t& pasiér €
ujévarés.

Rezultatet & do 1€ arrihen jané si né vijim:

a. Projekti ka prioritet t& tij rritjen e turizmit me qéllim rritjen e ekonomisg s& kéésaj zone dhe
zhvillimin e bizneseve qé kjo zoné ka. Duke sjellé turisté né kété zoné béné t& mundur q&
produktet q¢ prodhohen aty t& pérdoren po aty, duke lehtésuar punén dhe ndikuar né rritjen
ekonomike té kétyre banoréve.

3 GJENDJA EKZISTUESE E OBJEKTIT DHE ANALIZA E ZGJIDHJES

Gijendja ekzistuese e shtegut turistik pér rreth ujévarés sé Rasalit dhe fshatin Velgé mund &
pérshkruhet né disa aspekte:

Shiegu aktual &shté i paasfaltuar dhe me kushte t& ndryshueshme, g€ e bén ai€ & véshtirfj per tu
naviguar, veganérisht gjaté stinéve té lagéshta. Mungesa e sinjalistikés Eshté gjithashtu nj& sfidé,
duke penguar turistét né orientim dhe eksplorim.

Siguria: Ndérsa shtegu ofron pamje t& mahnitshme, mund t€ keté vende me rrezi‘{c potencial, si
shkimbinj té rreziksh#m ose zona t& ngushta. Kjo e bén t& domosdoshme vendosjen e masave t&
sigurisé dhe sinjalistikés pér t& informuar vizitorét.

Interesi Turistik: Ndérsa ka njé interes né rritje pér turizmin n& két€ zon€, mungesa e f‘ljf.‘
infrastrukture t& miré zhvilluar mund t& jeté njé pengesé pér térhegjen e mé shumé vizitoréve.

Pérmirésimi i kétyre aspekteve do té ndihmojé né krijimin e njé pérvoje mé t& miré pér turistét dhe
do t& kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém t& zonts.
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Grupi i punés organizoi vizitat né terren pér investigimin ¢ gjendjes fizike t& shtegut né fjalg, pér (&

cilat nga autoriteti kontraktor jane dhene detajet per nderhyrjet bazuar ne vizatimet per secilen zone
ku do te nderhyet.

Detyrat e autoritetit kontraktor jane:

Subjekti i cili do te kryej punen do te kete nje bashkepunim te ngushte me stafin e Bashkise, icili
do te kete ne perberje specialist te fushes.

Vetem pas pergatitjes se terrenit nga Bashkia do te njoftohet subjeti per te kryer punen per te cilen
eshite ngarkuar te veproj.

Bashkepunimi ndermjet stafit te Bashkise dhe Subjektit zbatues do te kryet nepermjet shkesave
zyrtare dhe email-e te ndersjellta.
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